
У неділю, 10 грудня, біля Палацу культури «Кредмаш» зібралися рідні 
та близькі військовополонених, які захищали Маріуполь. Вони провели 
акцію, якою прагнуть нагадати суспільству, що їхні рідні тривалий 
час знаходяться в російському полоні, а єдине, чого вони прагнуть - 
повернути їх додому

Мирне зібрання родини вій-
ськових проводять не вперше. Ще 
у травні 2022 року російські вій-
ська окупували Маріуполь. Багато 
українських захисників потрапи-
ли в полон. Учасники акції розпо-
відають, що чекають на хлопців 
уже понад півтора року.

— Ми не знаємо, як вони, ми 
хочемо їх підтримати хоча б так. 
Адже поки ми тут якось намага-
ємося жити, вони у пеклі полону, 
— говорить Оксана, дружина вій-
ськовополоненого.

Жодного зв’язку з полоненими 
за понад півтора року не мали, 
кажуть жінки. І зазначають, що 

міжнародні організації, як і укра-
їнська сторона, відповідальна за 
обмін, просять чекати.

Кременчужанка Ірина чекає 
на двох своїх синів. Жінка каже, 
у лавах Збройних Сил України її 
хлопці ще з Антитерористичної 
операції (АТО).

Коли розпочалося повномасш-
табне вторгнення, дружина мор-
ського піхотинця Вікторія була 
вагітна. Нині її донька бачить 
батька лише на фото.

Також чекає на свою рідну 
людину Людмила. Її син вийшов у 
полон із «Азовсталі» у травні 2022 
року. За останньою інформацією 

жінки, він довгий час перебував в 
Оленівському слідчому ізоляторі. 
Де перебуває, та як почуваєть-
ся зараз — невідомо, розповідає 
Людмила.

Долучилися до акції на під-
тримку полонених захисників 
Маріуполя і пересічні містяни, 
які дізналися про її проведення із 
соціальних мереж.

Учасники акції пройшли 
ходою до залізничного вокза-
лу. Кажуть, збиратися будуть до 
повного звільнення усіх захисни-
ків Маріуполя.

Роксолана ЖУКОВА

Учні семенівського 
ліцею поскаржилися на 
образи директорки
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У Кременчуці масово 
роздають повістки

У Кременчуці пройшла акція за участі 
родин полонених захисників Маріуполя 

Їхня класна керівниця подала 
заяву до поліції 

Минулого тижня на 
вагонобудівному заводі, 

на комунальних 
та інших підприємствах, 

а також на вулицях міста 
роздавали повістки

Стор .5
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періодичної преси

ГО «На крилах надії України» 
кличе записатися на 
гуманітарну

В рамках співпраці з європейськими партнера-
ми, для попереднього запису на отримання гума-
нітарної допомоги прохання до всіх бажаючих, у 
кого в сім’ї є діти з інвалідністю, звернутись до ГО 
«На крилах надії України» 

При собі треба мати документи на дітей (ксеро-
копія ІНН, документа про інвалідність).

ГО «На крилах надії України» працює у понеді-
лок, вівторок, середу, з 12.00 до 15.00, за адресою: 
вул. Університетська (колишня Першотравнева), 33, 
2 під’їзд.

ВОЇНИ СВІТЛА

Полеглого на війні Миколу 
Жидкова нагородили орденом 
«За мужність» 

Вихованця МФК «Кремінь» Мико-
лу Жидкова посмертно нагоро-
дили орденом «За мужність». 
Указом Президента України від 
24 серпня 2023 року орденом 
«За мужність» ІІІ ступеня 

Миколу Жидкова нагородили 
за особисту мужність і самовід-
дані дії, виявлені у захисті дер-
жавного суверенітету та тери-
торіальної цілісності України, а 

також вірність військовій присязі. Родина отримала 
нагороду 6 грудня, у День Святого Миколая та День 
Збройних Сил України. Микола Жидков загинув на 
російсько-українській війні влітку цього року під 
час захисту України.

Воїни Кременчуччини 
загинули, захищаючи Україну

Максим Станкевич 
У Горішніх Плавнях попроща-

лися з матросом морської піхоти 
ЗСУ Максимом Станкевичем, який 
загинув при звільненні Херсонщи-
ни. Максима поховали з військо-
вими почестями на Салівському 
сільському кладовищі Східного 
старостинського округу.

Народився Максим Леонідо-
вич Станкевич 24 серпня 2000 року в селі Княжин 
Житомирської області. Після закінчення 9 класів 
Княжинської середньої школи навчався в Турчинів-
ському професійному ліцеї на тракториста-маши-
ніста та отримав спеціальність водія категорії С.

У 2019-2021 рр. проходив строкову військову 
службу в лавах Збройних Сил України. Потім пра-
цював на підприємствах Бердичева.

2 листопада 2022 року був мобілізований на 
російсько-українську війну. 23 листопада 2023 року 
під час штурмових дій матрос морської піхоти 
Збройних Сил України Максим Станкевич героїчно 
загинув поблизу села Кринки Херсонської області.

Сергій Мусаєв
На російсько-українській війні 

загинув Сергій Мусаєв 1984 року 
народження. Як повідомляє пре-
сслужба Світловодської міської 
територіальної громади, загинув 
Сергій 28 листопада у районі села 
Терни Краматорського району 
Донецької області. Військовий був 
солдатом розвідником.

Сергій Олексійович народився в Сімферополі, 
там отримав базову середню освіту. Згодом разом із 
родиною переїхав до Кременчука, а далі — до Світ-
ловодська. Працював у сфері будівництва.

У Сергія Олексійовича залишилися маленький 
син, дружина, батьки.

Руслан Голубенко 
На східному фронті поліг 

21-річний Руслан Голубенко. Воїн 
народився 14 травня 2002 року та 
жив у Білецьківці Кременчуць-
кого району. Чоловік був випус-
кником місцевого ліцею. Життя 
військовослужбовця обірвалося 5 
грудня під час ведення ворожих 
наступально-штурмових дій. Рус-

лан Голубенко загинув поблизу Берестового, що на 
Донеччині.

Вічна пам’ять героям. 

Військові з Кременчука отримали «Золотий 
хрест» від Головнокомандувача ЗСУ
Кременчужани Володимир Тимошенко та Олександр Кравченко отримали на-
грудний знак «Золотий хрест» від Головнокомандувача Збройних Сил України 
Валерія Залужного

 перших днів повномасштабної 
війни Володимир Тимошенко пішов 
боронити Україну — спочатку у складі 
територіальної оборони, а далі приєд-
нався до лав Збройних Сил.

— У Володимира є два сини, один 
одружився нещодавно. Тож наш захисник 
не так давно став дідом. Але онука бачив 
лише кілька разів — коли приїжджав до-
дому на похорони побратимів, — розпо-
відають його знайомі.

Нині уже понад рік чоловік воює на 
передовій на бахмутському напрямку.

Військовий Олександр Кравченко 
з перших днів російсько-української 
війни став на захист України, пройшов 
Іловайськ, і з початком повномасштаб-
ного наступу не залишився осторонь. 
Олександр повернувся старшим бойо-
вим медиком до лав 92 механізованої 
бригади. «Кременчуцькому Телеграфу» 
військовій розповів, що отримав наго-
роду за участь у штурмових діях та за 
врятовані життя побратимів.

Нагадаємо, нагрудним знаком 
«Золотий хрест» нагороджуються вій-
ськові із рядового і сержантського 

(старшинського) складу Збройних Сил 
України за успішне виконання бойових 
завдань під час проведення об’єднаних, 
антитерористичних операцій.

Яна ГУДЗЬ

У місті встановлять меморіальні дошки 
у пам'ять про загиблих військових
У Кременчуці встановлять дошки у пам’ять 
про загиблих військових — сержанта Сергія 
Мельничука, старшого лейтенанта Максима 
Кагала, старшого солдата Ігоря Бєлікова, 
молодшого сержанта Віталія Філіппова, 
старшого солдата Віталія Базилевського

Про це стало відомо під час засідання комісії з питань 
найменування об’єктів топоніміки, увічнення пам’яті 
видатних діячів і подій, встановлення пам’ятних зна-

ків у межах громади.
У Кременчуці є вулиця, назвала на честь Сергія Мельни-

чука (колишня Чкалова). Тепер його дружина та син попро-
сили дозволу, аби встановити пам’ятну дошку на його честь на 
тому будинку, де чоловік жив із родиною з 2014 по 2022 роки. 

Усі мешканці будинку підтримали ініціативу та погоди-
лися на це. Рідні загиблого воїна готові встановити дошку 
власним коштом.

Друга меморіальна дошка — на честь Героя України
Максима Кагала. Його дядько Олег Кагал на засіданні роз-
повів, що її вирішили розмістити на фасаді Кременчуцької 
гімназії № 3, де навчався Максим з 1998 по 2006 роки.

Про випускників гімназії № 23 розповіла заступниця 
директора навчального закладу Світлана Горбенко:

— Усіх трьох випускників я навчала, пам’ятаю їх. Це 
були надзвичайно активні хлопці.

Віталій Базилевський випустився у 2016 році. Він завжди 
мав мету — спочатку прагнув бути президентом школи, потім 
був активним учасником шкільного самоврядування. Завжди 
був впевнений у своїх цілях, усміхнений та позитивний.

Ігор Бєліков закінчив школу у 2006 році. Він був учас-
ником туристичного гуртка, за словами Світлани Горбенко, 
став його душею.

Віталій Філіппов — випускник 2014 року. Він — людина 
з високою громадянською позицією, у гімназії впродовж 5 
років був незмінним діджеєм.

Командиром 107-ї реактивної артилерійської Кременчуцької бригади 
призначений полковник Савченко 
Як стало відомо «Кременчуцькому Телеграфу» з власних 
джерел, у військовій частині А1546 змінився командир

Колишнього командира 
бригади полковника Олек-
сандра Келембета, який 
командував 107-ю реактив-
ною артилерійською брига-
дою з 2015 року, перевели на 
вищу посаду до Генерального 

штабу ЗСУ. А новим команди-
ром бригади призначений 
полковник Савченко Сергій 
Анатолійович, який до того 
обіймав посаду заступника 
командира 107-ї реактивної 
артилерійської бригади. 

Він прийняв посаду та 
почав командувати брига-
дою з 5-го грудня.

Особовий склад військо-
вої частини нового комбрига 
добре знає, адже цей бойо-
вий офіцер починав службу 
у військовій частині А1546 
багато років тому на посаді 
командира батареї.

Командиром 116-ї Полтавської окремої бригади 
тероборони призначений полковник Литвиненко 
Як стало відомо «Кременчуцькому Телеграфу» з власних 
джерел, на початку грудня був призначений новий ко-
мандир 116-ї Полтавської окремої бригади територіальної 
оборони

Командувач Сил терито-
ріальної оборони ЗСУ при-
значив на цю посаду полков-
ника Максима Сергійовича 
Литвиненка, який до того 
обіймав посаду начальника 
штабу — першого заступника 
командира 122 окремої бри-

гади територіальної оборони 
(Одеська область)

Колишнього команди-
ра бригади — полковника 
Олександра Чахлова пере-
вели до іншого місця служби 
наприкінці листопада. Про 
це редакції стало відомо з 

допису на сторінці бригади 
у фейсбуці.

Варто додати, що з 24 
лютого 2022 року 116-та ОБр 
ТрО залучена до складу сил і 
засобів оборони та бере без-
посередню участь у бойових 
діях. 16 травня 2023 року 
Президент України Воло-
димир Зеленський у звер-
ненні за підсумками 447-го 
дня війни відзначив 116-ту 
бригаду за зразкову стійкість 

та мужність. До складу цієї 
бригади входить окремий 
батальйон територіальної 
оборони з Кременчука. 

Віктор КРУК

Командиром 107-ї реактивної артилерійської Кременчуцької бригади 

штабу ЗСУ. А новим команди-
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полковник Савченко Сергій 
Анатолійович, який до того 
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…«УЗ» знімає «Тарпан» 
виробництва Крюківсько-
го вагонобудівного 
заводу з маршруту 
Київ-Шостка. Починаючи 
з 10 грудня, курсуватиме 
поїзд Інтерсіті+ № 747/748 
сполученням Київ-Терно-
піль. «Укрзалізниця» прагне 
раціонально використовувати 
рухомий склад, при цьому 
задовольняючи пасажиропотік. 
Інформація про нібито 100% завантаженість у цьому 
напрямку (Київ-Шостка) не відповідає дійсності… 
Враховуючи велику місткість даного потяга, він буде 
задіяний на іншому маршруті, який сумарно зможе 
обслуговувати потенційно 3,5 млн осіб», — прокомен-
тувала пресслужба АТ «УЗ» у Facebook.

…збільшенням плати за 
землю до 1% можна 
«поповнювати» 
бюджет на на 126 млн 
грн. Бюджет на 2024 рік 
наразі планується з 
податком на землю 
0,6%. Кожен наступний 
крок збільшення на 0,1% 
— у грошовому еквіваленті 
складає майже 32 млн грн. 
Якщо депутати Кременчуцької 
міської ради проголосують за збільшення до 0,7%, то 
до запланованих на наступний рік 190 млн грн від 
плати за землю бюджет отримає додаткові 31 млн грн. 
Підприємства Кременчука наразі вивчають питання 
«додаткового грошового навантаження», сказала 
чиновниця. 

…блогерка з Кременчука взяла 
участь в онлайн проєкті «Супер-
мама». Кременчужанка, 26-річна 
власниця салонів краси та блогерка 
Наталія Яровенко взяла участь в 
онлайн проєкті «Супермама». В ньому 
блогерка показала, в яких умовах 
проживає та розповіла про себе й 
свого сина.  «Я — мама, яка ламає 
стереотипи про материнство», — зазна-
чила Наталя Яровенко на шоу. Головний 
виховний принцип Наталі – не порушувати 
особисті кордони дитини. Жінка вважає себе супермамою, яка 
виховує вільну і психологічно здорову дитину. Конкурентки в шоці 
як від методів виховання Наталі, так і від її життя. Інші мами не 
стримують слів від її заяв, але і сама Наталя у грубій формі 
знаходить для них відповіді.

…«УЗ» знімає «Тарпан» 
виробництва Крюківсько-

 Починаючи 
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піль. «Укрзалізниця» прагне 
раціонально використовувати 
рухомий склад, при цьому 
задовольняючи пасажиропотік. 
Інформація про нібито 100% завантаженість у цьому 
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бюджет на на 126 млн 
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Якщо депутати Кременчуцької 
міської ради проголосують за збільшення до 0,7%, то 
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онлайн проєкті «Супермама». В ньому 

стереотипи про материнство», — зазна-
чила Наталя Яровенко на шоу. Головний 
виховний принцип Наталі – не порушувати 

У мерії Кременчука передбачили 
кошти на зростання зарплат 
бюджетників
Минулої середи, 6 грудня, 
у мерії представили бю-
джет на наступний рік

Він поки що у проце-
сі обговорення, втім, про 
що вже відомо напевно, 
так це про збільшення 
тарифікаційного роз-
ряду до 20%, розповідає 
головний фінансист Тетяна 
Неіленко.

— У бюджеті 2024 року передбачене зростання 
мінімальної зарплати. Планується зростання з 1 січня 
2024 року до 7,1 тисячі гривень, а з 1 квітня до 8 тисяч 
гривень, — каже Тетяна Неіленко.

Що ж до апаратного управління міськвиконкому, то 
збільшення зарплати стосується лише обслуговуючого 
персоналу. Ставки решти працівників і так перевищу-
ють розмір мінімалки, зазначила чиновниця.

Роксолана ЖУКОВА
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— У бюджеті 2024 року передбачене зростання 

Ремонт тривалістю п’ять років
Скандальний підрядник обіцяє продовжити роботи у ліцеї №4
Фірма скандального будівельника Сергія Галати 
ПП «Будмонтажпроект-17» продовжує ремонт 
у спортивному залі ліцею № 4 з 2018 року. 7 
грудня підрядник мав розпочати демонтаж 
магнезитових плит, але, за словами міського 
голови Віталія Малецького, від фірми поки що 
лунають лише обіцянки

Як вказано в Prozorro, востаннє ліцей замовляв капі-
тальний ремонт спортзалу у ПП «Будмонтажпро-
ект-17» у 2021 році на майже 1 млн грн. Термін дії 

договору обидві сторони продовжили до 31 грудня 2023 року.
Зазначимо, сьогодні фірмою керує дружина власника 

Олена Галата, бо Сергій Галата проходить військову службу.

Що відомо про діяльність підприємця 
З 2017 та 2019 року правоохоронці розслідують дві кри-

мінальні справи про можливе привласнення та розтрату 
КП «Кременчуцьке міське управління капітального будів-
ництва» та ПП «Будмонтажпроект-17», а також пов’язаних 
із Сергієм Галатою фірм ПП «Будівельний дім «Будівни-
цтво», ТОВ «Легбудпроект». Підрядники займались Місь-

ким парком культури і відпочинку «Придніпровський» 
(І черга) та будівництвом пішохідної доріжки в районі жит-
лових будинків № 40-а, 42-а, 44-а на вул. Правобережній.

Наприкінці 2022 року для ПП «Будмонтажпроект-17» 
продовжили дію договору на поліпшення технічного стану 
та благоустрій ставка в парку «Міський сад» (замовник — 
КП «Кременчуцьке міське управління капітального будів-
ництва», ціна — 4,3 млн гривень). 

Будівельній фірмі, що фігурує у кримінальній справі, 
довірять поліпшувати «Міський сад» у Кременчуці за 4,3 
млн грн.

Вероніка БІЛОДІД

Деякі бюджетники Кременчука не отримали зарплат за листопад
До редакції «Кременчуцького Телеграфа» звернулися працівники одного 
з дитячих садків Кременчука і розповіли, що ще не отримали зарплату за 
листопад 

На засіданні комісії з питань осві-
ти, молоді, міжнародних відносин, 
культури, спорту, ІТ-технологій, циф-
рової трансформації на запитання про 
це директор департаменту фінансів 
Тетяна Неіленко пояснила, що так ста-
лося, бо з міського бюджету вилучили 
військовий ПДФО.

Згідно з законом Верховної Ради 
№ 10037, з жовтня надходження вій-
ськового ПДФО до міського бюджету 
мають бути вилучені. Ця сума за під-
сумками 2023 року складає майже 1 
млрд гривень.

За словами пані Неіленко, вій-
ськовий ПДФО надходив у міський 

бюджет до 24 листопада, а з 27 лис-
топада заднім числом (з 1 жовтня) у 
Кременчука почали вилучати ці кошти 
(125 млн грн), які вже витратили на 
допомогу ЗСУ та теробороні міста. До 
1 жовтня Кременчук отримав 700 млн 
грн військового ПДФО.

Станом на 7 грудня у міста борг 
перед державою — 56 млн грн вій-
ськового ПДФО та 5 млн грн реверсної 
дотації. Планується, що повернуть цю 
суму до кінця 2023 року.

— З 27 листопада у нас списують-
ся кошти, які повинні були надійти до 
місцевого бюджету. Термін виплат за-
робітної плати — до 1 грудня. Ми деякі 

заявки змогли профінансувати, частину 
зарплати працівники дитячих садочків 
отримали. З 27 числа ми нічого не отри-
муємо, і у нас залишилося невиплаченої 
зарплати майже 10 млн гривень та 2,5 
млн — відпускних. Ми не встигли, бо у 
нас почали списувати борг, — прокомен-
тувала Тетяна Неіленко.

Вона каже, що не тільки працівники 
дитсадків, а й інших освітніх закладів не 
отримали зарплати за листопад. Також 
не виплатили відпускні співробітникам у 
сфері культури, департаменті соціально-
го захисту. А 7 грудня уже зайшли заявки 
на виплату зарплат за першу половину 
грудня (загалом 17 млн грн). 

Чекати виплат можна лише тоді, 
коли спишеться увесь борг.

Катерина ТУРУБАРА

На дитячі садки Кременчука чекає реорганізація
Минулої середи, 6 грудня, на бюджетній комісії говорили про наступний 
фінансовий рік. Чиновники кажуть, що планують економити, тож є сфери, на 
які чекають зміни

Так керівник Департаменту освіти 
Геннадій Москалик заявив, якщо про 
закриття шкіл у наступному році не 
йдеться, тож на садочки чекає реор-
ганізація:

— Ми готуємо рішення щодо садоч-
ків, можливо, буде так, що з двох садочків 
у одному районі працюватиме один, який 
із бомбосховищем та готовий приймати 
дітей. Самі приміщення залишаться у ко-
мунальній власності, нікому передаватися 
не будуть. Щодо робочих місць, то будемо 
дивитися, які потреби матимуть садочки, 
та забезпечуватимемо їх спеціалістами, — 
каже головний освітянин.

За його словами, у нашому місті 
спостерігається демографічна яма. За 
останні три роки народжуваність зни-
зилася вдвічі (якщо зараз за тиждень на 
світ з’являється 30 немовлят, то раніше 
було 60). Також частина родин виїхала 

за кордон, тому менше дошкільнят від-
відують дитячі садки. Через це і змен-
шують мережу дошкільних закладів.

Об'єднають такі дитсадки:
21 + 26; гімназія № 7 + 4 (дитса-

док працюватиме у режимі підрозділу 
школи, як у Кременчуцькій початковій 
школі № 15); 25 + 11; 36 + 70; гімназія 
№ 21 + 67 (працюватиме як структур-
ний підрозділ школи); 80 + 79.

— Є садочки, які фактично залиша-
ються без дітей, немає заявок на прийом. 
Це віддалені мікрорайони, наприклад, 36 
садочок. Що ми робимо з цими заклада-
ми? Залишаємо охорону, матеріально 
відповідальних осіб, двірника, решті пра-
цівників пропонуємо перейти у заклади, 
які функціонують, де є діти та потреба у 
працівниках. І люди працевлаштовані, і 
заповнені вакансії, — прокоментував пан 
Москалик.

Ті заклади, у яких немає дітей, 
переводять у режим «збереження», 
або «консервації». Опалення у примі-
щеннях поставлять «на мінімум» для 
належного функціонування системи 
та економії, але матеріально-технічну 
базу збережуть. І у будь-який момент, 
якщо зросте народжуваність чи діти з 
батьками повернуться з-за кордону і 
потрібно буде збільшити мережу дит-
садків, ці заклади знову відкриють.

Станом на 6 грудня у дошкільних 
закладах нашого міста:
• загалом по списках — 5612 вихован-

ців у садових групах та 653 — у яслах;
• у групах, які працюють на повний 

день, є 1680 місць, подано заяв від 
батьків 1627, а фактично прийшло у 
цей день — 1105 вихованців (це 68%);

• у групах з короткотривалим пере-
буванням 120 місць, поданих заяв 
— 112, а фактично прийшло 115.

Роксолана ЖУКОВА, 
Катерина ТУРУБАРА

Яка ситуація з московським 
патріархатом на Полтавщині 
На сьогодні вплив Україн-
ської православної церкви 
(московського патрі-
архату) у Полтавській 
області зменшився, але 
духовенство під тиском 
утримує священників і 
громади

Про це повідомив 
митрополит Полтавський 
і Кременчуцький Федір Буб-
нюк. 

— Усе російське православ’я про-
низане шовіністичними, російськими, імперськими 
та націоналістичними ідеями. Будь-що, візьмете якесь 
свято і воно заражене ось цими російськими спотворен-
нями, — сказав Федір Бубнюк.

Митрополит додав, що заяви духовенства про те, 
що богу можна молитися лише старослов’янською 
мовою — «це абсолютна єресь, яка втовкмачувалась 
у голови вірян».

На сьогодні у Полтавській області є п’ять громад, 
які на межі переходу від УПЦ (МП) до ПЦУ.

— На жаль, ці процеси стримує фанатичне духовен-
ство, особливо, яке тримається своїх принципів. Вони 
не дозволяють людям вільно переходити, робити ці 
переходи, вільно робити ці збори, чинять тиск на вірян, 
— розповів Федір Бубнюк.

Наразі у Лохвицькій громаді віряни не можуть від-
відати храм, що перейшов від УПЦ до ПЦУ. 

— Священник московського патріархату неза-
конно утримує цей храм, наймає людей за кошти, щоб 
вони там вдавали, що нібито вони охороняють і нібито 
вони віряни. А люди увійти до храму не можуть, — сказав 
митрополит.

Він заявив, що попри те, що Українська право-
славна церква заперечує свої зв’язки з російською 
православною церквою, вони «все одно прив’язані до 
росії, вони глибоко занурені у цю російську традицію 
і парадигму» і «це все маскування».

Митрополит Полтавський і Кременчуцький також 
додав, що усі священники на Полтавщині, які пере-
йшли від Української православної церкви (москов-
ського патріархату) до Православної церкви України, 
зазнавали тиску та погроз від духовенства. 

— Їм слали смс-ки, телефонували, їх проклинали, 
вважали їх зрадниками, виголошували анафеми, — сказав 
Федір Бубнюк.

Він додав, що ПЦУ у Полтавській області «не ста-
вить ніяких відмінностей» між служителями Пра-
вославної церкви України та тими, хто нещодавно 
перейшов.

Вероніка БІЛОДІД
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Учні поскаржилися на образи 
директорки. Їхня класна керівниця 
подала заяву до поліції
На Кременчуччині учні семенівського ліцею № 1 імені 
Миколи Михайловича Хорунжого поскаржилися, що їх 
ображала директорка навчального закладу.

Школярі кажуть, директорка семе-
нівського ліцею № 1 тягла  хлоп-
ця за вухо до дверей та кричала 

на дівчат, махаючи руками перед їхніми 
обличчями

На власній фейсбук-сторінці вчителька 
семенівського ліцею № 1 імені Хорунжого 
Валентина Голодна написала, що до неї зі 
скаргою звернулися 11-класники, у яких 
вона є класним керівником. Діти розпові-
ли, що у спортзалі директорка ліцею Олена 
Дунай тягла хлопця за вухо до дверей та 
кричала на дівчат, махаючи руками перед 
їхніми обличчями.

Валентина Голодна повідомила, що 
подала заяву про розгляд конфліктної 
ситуації до відділу освіти, сім'ї молоді та 
спорту семенівської селищної ради.

У заяві вона просить дати правову 
оцінку поведінці директорки Олени Дунай. 
Також додала заяви дітей про інцидент, що 
трапився.

Через що виник конфлікт
«Кременчуцький ТелеграфЪ» зв’язався 

з Валентиною Голодною, щоб з’ясувати, 
через що виник конфлікт.

Як виявилося, того дня, 17 листопада, 
деякі учні 11 класу брали участь у зма-
ганнях з волейболу, а інші знаходилися 
на уроці виробничої практики. Школярі, 
які були на виробничій практиці, хотіли 
підтримати однокласників на змаганнях, 
а тому відпросилися у вчителя і пішли з 
уроку.

— Вони відпросилися у вчительки,
— пояснює Валентина Голодна. — Вони мені 
кажуть, що виконали завдання і ще на пере-
рві побігли у спортзал. Не зовсім вони хотіли 
повертатися, бо їм дуже хотілося подивити-
ся, як грали наші дівчата і хлопці. Бо ті, хто 
грали, за наказом школи були звільнені від 
занять.

Це не сподобалося директорці, і тими 
методами, які описані вище, вона нама-
галася повернути дітей, які пішли з уроку, 
у клас.

За словами Валентини Голодної, діти 
просили директорку заспокоїтися та 
виважено поговорити, але вона не зроби-
ла цього. Тоді учні розповіли все своєму 
класному керівнику.

Вчителька направила лист до відділу 
освіти, сім'ї молоді та спорту Семенівської 
селищної ради ще 22 листопада, але лише 
4 грудня комісія почала працювати. 

Пані Голодна розповіла, що комісію 
створили не одразу, а лише після того, як 
вона поширила допис на фейсбуці й до від-
ділу почали телефонувати з прокуратури, 
обласного департаменту освіти і науки.

— Уявіть собі, директорка не визнає 
вини, вона постійно говорить, що такого не 

було. Хочуть підвести до того, що мої діти — 
брехуни, — каже класна керівниця.

Вона додає, що засідання комісії про-
ходить з порушеннями, бо неповноліт-
ніх учнів мають опитувати у присутності 
представника ювенальної поліції. Але, 
наприклад, минулого тижня представник 
був у Глобиному, тож не зміг приїхати, а з 
дітьми говорили без нього.

Валентина Голодна зазначає, що ціль її, 
батьків та учнів — це не покарання дирек-
торки, а бажання, аби вона пояснила свої 
дії та перепросила.

— У неї такий прецедент уже був,
коли вона працювала у відділі освіти психо-
логом, навіть я була свідком. Ми готувалися 
до свята, і вона підійшла до учня 11 класу і з 
усього маху дала йому ляпаса. Тоді цю справу 
зам’яли, — повідомила вчителька.

Вчора, 5 грудня, Валентина Голодна 
подала заяву до поліції. Також вона напра-
вила лист на ім’я начальника Полтавської 
обласної військової адміністрації Філіпа 
Проніна.

Як відреагувала директорка
Своєю чергою директорка ліцею Олена 

Дунай на своїй фейсбук-сторінці проко-
ментувала інцидент і зазначила, що пост 
вчительки є маніпуляцією:

«Головне — яскраво й емоційно опи-
сати ситуацію, яку видаєте за дійсність. 
Ясно, що себе треба показати, дітей залякати 
(я не знаю, що треба зробити хлопцеві, щоб 
він написав про «вухо»). То чому ж заодно 
не прописуєте, що саме деякі учні Вашого 
класу 17 листопада проігнорували заняття в 
міжшкільному навчально-виробничому ком-
бінаті (батьки, Ви до цього як ставитеся?), бо, 
за їхньою версією, вони в цей час їдуть на 
екскурсію у Кременчук. Шкода у цій ситуації 
дітей, якими так вправно маніпулюють. До 
речі, маніпуляція — це одна із форм психо-
логічного насильства.

То хто є ким? Директор, який піклу-
ється про професійну підготовку і безпеку 
учнів? Класний керівник, який не прагне 
до конструктивної співпраці, не володіє 
інформацією про місцеперебування дітей, 
а прямує зі скаргою у відділ освіти? А про-
вина відділу освіти лише в тому, що після 
кожної такої скарги не витягли шаблю і не 
відтяли мені голову або іншим колегам, 
яких Ваша «харизма» не турбує».

На контролі в Уповноваженого 
з прав людини

На цей інцидент на Кременчуччині 
відреагував Уповноважений з прав люди-
ни. На своєму сайті він прокоментував, 
що під час моніторингу ЗМІ представник 
Уповноваженого Верховної Ради України 

з прав людини побачив інформацію щодо 
можливого факту жорстокого поводження 
з дітьми та порушення їхнього права на 
гідне ставлення з боку директора семенів-
ського ліцею № 1 імені М. М. Хорунжого.

Такі дії директора закладу можуть 
свідчити про порушення прав дитини на 
гідне ставлення, що закріплене статтею 19 
Конвенції ООН про права дитини, ратифі-
кованої в Україні; статтями 28 та 52 Кон-
ституції України, статтею 10 Закону Укра-
їни «Про охорону дитинства» та іншими 
нормативно-правовими актами.

Окрім того, відповідно до частини дру-
гої статті 54 Закону України «Про освіту» 
педагогічні працівники зобов’язані дотри-
муватися педагогічної етики, поважати 
гідність, права, свободи та законні інтер-
еси всіх учасників освітнього процесу.

Щоб перевірити інформацію, виявле-
ну у ЗМІ, направили листи до відповідних 
виконавчих органів влади та місцевого 
самоврядування, щоб ті відреагували від-
повідно до вимог чинного законодавства.

«Чекаємо від відповідних органів та 
служб вжиття заходів реагування. Адже 
ніхто не може бути підданий жорстокому, 
нелюдському або такому, що принижує його 
гідність, поводженню чи покаранню» — мо-
виться у дописі.

«Кременчуцький ТелеграфЪ» також 
намагався зв’язатися телефоном з відді-
лом освіти, сім'ї молоді та спорту Семенів-
ської селищної ради, але поки що нам це 
не вдалося. Будемо тримати читачів у курсі 
розвитку подій.

Катерина ТУРУБАРА

На дитячі садки Кременчука чекає реорганізація
Головний освітянин Геннадій Москалик поділився планами економії 
бюджету

Минулого тижня на бюджет-
ній комісії говорили про наступ-
ний фінансовий рік. Чиновники 
кажуть - планують економити, тож 
є сфери, на які чекають зміни. 

Так керівник Департаменту 
освіти Геннадій Москалик заявив: 
якщо про закриття шкіл у наступ-
ному році не йдеться, то на садоч-
ки чекає реорганізація:

— Ми готуємо рішення щодо 
садочків, можливо, буде так, що 
з двох садочків у одному районі 
працюватиме один, який із бом-
босховищем та готовий приймати 

дітей. Самі приміщення залишаться 
у комунальній власності, нікому пе-
редаватися не будуть. Щодо робочих 
місць, то будемо дивитися, які по-
треби матимуть садочки, та забез-
печуватимемо їх спеціалістами, 
— каже головний освітянин.

Також Геннадій Москалик 
зазначає: щойно покращить-
ся демографічна ситуація чи 
з'явиться потреба поновити робо-
ту, зможуть це зробити у повному 
обсязі.

Тим часом стало відомо, що 
у навчальних закладах з'явиться 

охорона з поліцією, тривожна 
сигналізація та металодетектори. 
Про це повідомив Прем'єр-міністр 
України Денис Шмигаль на своїй 
сторінці у фейсбуці.

— Заслухали інформацію 
МОН та ДСНС про роботу в 
цьому напрямі. Доручив МОН, 
Мінінфраструктури, Мінфіну спіль-
но з ОВА забезпечити реалізацію 
проєктів будівництва й рекон-
струкції укриттів у закладах осві-
ти коштом відповідної субвенції з 
держбюджету. А також МОН, МВС, 
інші центральні органи виконавчої 
влади та ОВА мають забезпечити 
подальше виконання заходів, пе-

редбачених Концепцією безпеки 
закладів освіти, — пише Денис 
Шмигаль.

Також на нараді в уряді обго-
ворили питання забезпечення 
шкіл і садочків укриттями.

— Маємо максимально забез-
печити комфортні та безпечні 
умови для навчання дітей. На-
самперед у прифронтових облас-
тях, аби якнайбільше учнів могли 
навчатися очно, — зазначив Денис 
Шмигаль.

 За даними ОВА, спорудами 
цивільного захисту станом на 
листопад 2023 року забезпечили 
майже 80% закладів. Цьогоріч 

уряд виділив загалом 1,5 млрд грн 
субвенції на ці потреби, а наступ-
ного року передбачають на укрит-
тя 2,5 млрд грн.  

Роксолана ЖУКОВА, Дарія ЗГУРА
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Під час війни в Україні військовозобов’язаними вважаються 
усі чоловіки віком від 18 до 60 років, які придатні або 
обмежено придатні до проходження військової служби за 
станом здоров’я. Їх можуть мобілізувати до війська за певною 
процедурою. Наразі у Кременчуцькому районі проводяться 
планові заходи щодо уточнення військового обліку

«Повістки - не «посилена мобілізація», 
а планові заходи щодо уточнення 
військово-облікових даних»

У минулий вівторок, 5 грудня, у Кре-
менчуці поширювалися чутки про 
те, що представники районного ТЦК 

та СП (колишній військкомат), нібито при-
йшли в один з цехів Крюківського вагоно-
будівного заводу та вручили повістки усім 
працівникам, починаючи з начальника 
цеху, прямо на робочому місці.

Також у Кременчуці, як і по всій Украї-
ні, поширюються чутки, що територіальні 
центри комплектування та соціальної під-
тримки масово роздають повістки за міс-
цем проживання.

Про повістки
« К р е м е н ч у ц ь к и й 

ТелеграфЪ» звернувся до 
т. в. о. начальника Кре-
менчуцького РТЦК та СП 
підполковника Мирослава 
Волкова з проханням про-
коментувати ситуацію.

— Це неправда. Хтось 
навмисно розпускає чутки, на-
магаючись посіяти паніку. Ми пра-
цюємо у плановому режимі та проводи-
мо роботу з уточнення облікових даних 
військовозобов’язаних. Це один із напрямків 
нашої повсякденної роботи під час здійснен-
ня заходів мобілізації. Вони проводяться 
як за місцем роботи, так і за місцем про-
живання. Тобто ми даємо розпорядження 
керівникам підприємств направляти пра-
цівників до РТЦК для уточнення даних. 
Військовозобовʼязані прибувають до РТЦК з 
документами й проводиться уточнення їх-
нього сімейного стану, рівня освіти, військо-
во-облікової спеціальності тощо. Дехто з них 
має право на відстрочку від призову — напри-
клад, має трьох дітей, або десь навчається. Ми 
все це уточнюємо. Адже ми маємо знати стан 
мобілізаційного резерву. Це звичайні планові 
заходи. Ніякого ажіотажу чи посиленого при-
зову по мобілізації в місті не проводиться,— 
пояснив керівник Кременчуцького районного 
територіального центру комплектування та 
соціальної підтримки (ТЦК та СП).

Мирослав Волков також додав, що 
зараз до проведення мобілізації нарешті 
під’єднали органи місцевого самовря-
дування, районну та обласну військову 
адміністрацію, та висловив припущення, 
що саме їх дії могли бути приписані пред-
ставникам РТЦК.

— Призовні дільниці та штаби опові-
щення органи місцевого самоврядування 
згідно з нормами закону мали створити 
ще з перших днів проведення загальної 
мобілізації. Це є важливим елементом 
системи мобілізаційної роботи. нарешті їх 

почали створювати та, напевно, почали роз-
повсюджуватися всілякі чутки. Це спеціально 
нагнітають ситуацію, щоб викликати паніку. 
Не варто вестися на ці провокації, — резюму-
вав підполковник Мирослав Волков.

На питання журналіста щодо прохо-
дження військово-лікарської комісії (ВЛК) 
деякими чоловіками одразу після виклику 
до військкомату, Мирослав Волков відпо-
вів, що військовозобов’язані раніше мали 
проходити її кожні п’ять років, а після вне-
сення змін до наказу Міноборони № 402, 

яким затверджено Положення про 
військово-лікарську комісію у ЗСУ, 

тепер її треба проходити щороку 
(зміни внесені наказом Мінобо-
рони № 490 від 18.08.2023 року 
— ред.).

—  Б а г а т о  х т о  з 
військовозобов’язаних востан-
нє проходив ВЛК понад п’ять 

років тому. Таких направляємо на 
її проходження у першу чергу, адже 

уточнення військово-облікових даних пе-
редбачає також уточнення даних щодо стану 
здоров’я. Ми маємо знати ступінь придатності 
до проходження військової служби кожного, 
хто перебуває на військовому обліку, — додав 
начальник Кременчуцького РТЦК та СП.

Про відповідальність
Мирослав Волков відповів на питання 

щодо заходів, які застосовуються до тих 
військовозобов’язаних, які не прибувають 
до Кременчуцького РТЦК в тому числі й за 
повістками.

— Тільки за останні півтори місяця 
ми притягнули до адмінвідповідальності 
54 військовозобов’язаних. А починаючи з 
липня, матеріали для притягнення до кри-
мінальної відповідальності за ст. 336 ККУ 
передані до поліції на 30 осіб. На 14 з них дані 
вже внесені в ЄРДР і відкриті кримінальні 
провадження. Інші знаходяться на розгляді, 
— додав керівник ТЦК та СП.

Зазначимо, що ст.210 Кодексу Украї-
ни про адміністративні правопорушення 
за порушення правил військового обліку 
військовозобов’язаними передбачає накла-
дання штрафу до 50 неоподаткованих міні-
мумів доходів громадян (510 — 850 грн). А 
за повторне таке правопорушення, здійсне-
не протягом року — до 100 неоподаткова-
них мінімумів (850 — 1700 грн).

А ст.336 Кримінального кодексу України 
за ухилення від призову на військову служ-
бу під час мобілізації на особливий період 
передбачає покарання у вигляді позбавлен-
ня волі на строк від трьох до п’яти років.

Повістки у громадських місцях
У Кременчуці та в інших містах Полтав-

ській області минулих вихідних на вулицях 
значно побільшало патрулів територіаль-
них центрів комплектування та соціаль-
ної підтримки (ТЦК та СП), які вручали 
повістки чоловікам призовного віку. Це 
викликало масове обговорення, а інколи й 
обурення користувачів соціальних мереж.

У Полтавському обласному ТЦК пояс-
нили, що такий метод оповіщення викли-
каний значною кількістю внутрішньо пере-
міщених осіб, які не прибули до ТЦК та СП 
для постановки на військовий облік, та 
мешканців регіону, які не повідомили про 
зміну свого місця проживання.

У повідомленні служби зв’язків з гро-
мадськістю Полтавського обласного ТЦК та 
СП на сторінці у фейсбуці йдеться про те, 
що в інформаційному просторі Полтавщи-
ни продовжує поширюватися інформація 
«стосовно діяльності ТЦК та СП, яка має 
ознаки викривлення».

— Починаючи від 24 лютого 2022 року 
ресурси ТЦК та СП максимально спрямо-
вані на комплектування ЗСУ особовим 
складом, призваним за мобілізацією. Зокре-
ма проводились заходи адресного оповіщен-
ня військовозобов’язаних про необхідність 
уточнення своїх військово-облікових даних. 
Тобто… військовослужбовці ТЦК та СП Пол-
тавської області вручали й вручають повістки 
за місцем проживання громадян, — зазнача-
ють у повідомленні.

Служба зав’язків з громадськістю Пол-
тавського обласного ТЦК та СП пояснює, 
що, окрім адресного, іншим методом опо-
віщення стало вручення повісток на блок-
постах та у громадських місцях.

— Подібні заходи були викликані 
значною кількістю внутрішньо перемі-
щених осіб, які не прибували до ТЦК та СП 

для взяття на військовий облік, та мешканців 
регіону, які не повідомляли про зміну місця 
проживання у семиденний термін, як того 
вимагають правила військового обліку, — 
йдеться у повідомленні.

Працівники Полтавського обласного 
ТЦК також пояснюють, що одним із різ-
новидів громадських місць є спортивні та 
тренажерні зали, а тому в них також про-
водили оповіщення військовозобов’язаних 
громадян.

— Жодних «посилених» заходів мобі-
лізації ТЦК та СП не проводять — мак-
симум особового складу займається 
питаннями мобілізації від початку по-
вномасштабного вторгнення. Просимо 
громадян не піддаватися на провокативні 
повідомлення, — закликають в обласному 
ТЦК та СП.

Військові наголошують, що заходи опо-
віщення представники ТЦК та СП прово-
дять спільно з представниками Національ-
ної поліції в межах чинного законодавства 
України.

У суботу, 9 грудня, в обласному центрі 
служба зв’язків з громадськістю Полтав-
ського обласного ТЦК та СП провела робо-
чу зустріч із журналістами, на якій обго-
ворили тему висвітлення мобілізаційних 
заходів, розповсюдження фейків про вій-
ськових та, зокрема, діяльність ТЦК та СП, 
на численних анонімних телеграм-каналах 
та в деяких медіа.

— На щастя, полтавські ЗМІ здебільшого 
утримуються від розповсюдження неперевіре-
них даних та маніпуляцій зі свідомістю своїх 
читачів… Полтавські журналісти працюють 
над тим, щоби подавати інформацію збалан-
совано, неупереджено та в інтересах держави, 
— зазначають у Полтавському ОТЦК та СП.

Віктор КРУК

тримки масово роздають повістки за міс-

« К р е м е н ч у ц ь к и й 
ТелеграфЪ» звернувся до 
т. в. о. начальника Кре-
менчуцького РТЦК та СП 
підполковника Мирослава 
Волкова з проханням про-

 Хтось 
навмисно розпускає чутки, на-
магаючись посіяти паніку. Ми пра-

сення змін до наказу Міноборони № 402, 
яким затверджено Положення про 

військово-лікарську комісію у ЗСУ, 
тепер її треба проходити щороку 

(зміни внесені наказом Мінобо-
рони № 490 від 18.08.2023 року 
— ред.).

військовозобов’язаних востан-
нє проходив ВЛК понад п’ять 

років тому.
її проходження у першу чергу, адже 

уточнення військово-облікових даних пе-
редбачає також уточнення даних щодо стану 

Рада змінила порядок виплат у разі загибелі військових, рятувальників та 
працівників критичної інфраструктури 
Верховна Рада України у суботу, 9 грудня, ухвалила в цілому За-
кон про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 
удосконалення правового регулювання правовідносин, пов'язаних 
із призначенням, отриманням одноразової грошової допомоги та на-
данням пільг деяким категоріям осіб. Про це повідомляє пресслуж-
ба Апарату Верховної Ради України

Законом №9226 були внесе-
ні зміни до Кодексу цивільного 
захисту України, Законів України 
«Про соціальний і правовий захист 
військовослужбовців та членів їх 
сімей», «Про Національну поліцію» 
та «Про одноразову грошову допо-
могу за шкоду життю та здоров’ю, 
завдану працівникам об’єктів 

критичної інфраструктури, дер-
жавним службовцям, посадовим 
особам місцевого самоврядування 
внаслідок військової агресії Росій-
ської Федерації проти України».

А саме, було надано право вій-
ськовослужбовцям, поліціянтам, 
рятувальникам та працівникам 
критичної інфраструктури скла-

дати в письмовій формі особисте 
розпорядження на випадок своєї 
смерті щодо виплати одноразової 

грошової допомоги обраним осо-
бам своєї родини, визначивши роз-
мір частки таких осіб у відсотках.

Зокрема, отримати виплату 
можуть:
• діти загиблого (померлого), 

зокрема – усиновлені, зачаті 
за життя загиблого (помер-
лого) та народжені після його 
смерті;

• діти, щодо яких загиблий 
(померлий) був позбавлений 
батьківських прав.
Також отримати виплати 

мають право батьки, онуки, один 
із подружжя, який пережив заги-

блу особу, жінка або чоловік, з 
яким загиблий (померлий) про-
живали разом, але не були одру-
жені, якщо спільне проживання 
встановлено рішенням суду, що 
набрало законної сили; утриманці 
загиблого (померлого).

Одноразова грошова допо-
мога за відсутності особистого 
розпорядження призначається і 
виплачується рівними частками 
всім особам, які мають право на її 
отримання, за особистою заявою 
відповідної особи або її законного 
представника.

Віктор КРУК
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Нові назви вулиць Кременчука
На чию честь перейменовано вулиці Ревівки та Щемилівки  

Кременчуцькі вулиці перейменовують, позбуваючись свого радянського та 
імперського минулого. На мапах та адресних покажчиках з’являються нові назви

Загалом з початку декомунізації у Кременчуці 
з’явилося понад 200 нових імен та назв, при-
свячених певним подіям. Частину з них пере-

йменували у 2016 році. З початком повномасштабної 
війни на нас чекало друге «велике перейменування» 

«Кременчуцький ТелеграфЪ» продовжує серію 
публікацій про нові назви вулиць Кременчука

Вул. Братів 
Тютюнників
(вул. Цимлянська)

Два брати-літера-
тори з Полтавщини, 
яким через випадко-
вість дали одне і те 
саме ім’я — Григорій. 
Хоча одного з бра-
тів насправді хотіли 

назвати Георгієм, але вийшла помилка. Аби їх 
розрізняти, старшого назвали Григорієм, а молод-
шого — Григором.

Григорій Тютюнник входив до числа шіст-
десятників, писав українською. Завдяки попу-
лярності письменника йому з дружиною у 1961 
році дали квартиру в письменницькому будинку 
у Львові. Втім, сім’я прожила там лише тиждень. 
У письменника не витримало  серце, він помер.  
Він отримав звання лауреата Шевченківської пре-
мії за роман «Вир», щоправда, посмертно. Григір 
Тютюнник був молодшим на 11 років за брата. 
Покінчив життя самогубством, залишивши по собі 
записку: «Домучуйте когось іншого, а моє, що в 
мене є, спаліть». Посмертно отримав Шевченків-
ську премію за «Твори» у двох томах.

Проїзд 
Григоровича-
Барського 
(проїзд Сєдова)

Василь Григоро-
вич-Барський — зна-
менитий український 
письменник і мандрів-
ник, пішки пройшов 
усю Європу та близь-
кий схід. Подорожуючи 

через Словаччину, Угорщину, Австрію, Італію, він 
дійшов до Риму, а далі до Барі, Венеції, Греції.

Після Греції була подорож на Близький Схід — 
Єгипет, Кіпр, Ізраїль, Йорданія, Ірак, Ліван, Сирія. 
Всюди записував свої враження від спілкування з 
людьми, від місцевої природи, архітектури, побу-
ту, традицій. Деякий час Василь Григорович-Бар-
ський жив при дворі Патріарха Олександрійсько-
го в Єгипті, потім прийняв чернечий постриг у 
Дамаску й оселився на острові Патос в Егейському 
морі. Там його знайшов випускник Києво-Моги-
лянської академії, священник, який запропонував 
Василеві повернутися до Києва. Василеві довелося 
пішки йти до Києва з Константинополя (Стамбу-
ла). Але за місяць після завершення своєї одіссеї 
мандрівник помер.

Пров. Князя 
Олега 
(пров. Макаренка)

Саме віщого Олега 
вважають засновником 
Київської Русі. Створив 
могутню давньоруську 
державу, що розкинула-
ся від берегів Балтики 
до дніпровських поро-
гів. Олег підкорив Києву 

древлян, сіверян, радимичів.
Зміг перемогти могутній Хозарський каганат, 

вирвавши східнослов’янські землі з залежності від 
нього та виграти у війні з наймогутнішим проти-
вником того часу — Візантійською імперією. За 
легендою, загинув від укусу змії. Згідно з «Повістю 
минулих літ», його могила знаходиться в Києві на 
горі Щекавиці.

Проїзд Марусі 
Богуславки 
(проїзд 8-го Березня)

Маруся Богуславка — 
героїня козацької думи, 
легендарна українська жінка, 
яка випустила з турецької 
в’язниці козаків-невільників.

Пережила весь жах 
невільницького торгу й була 
продана в Туреччину. У думі 

розповідається, що паша довіряв їй ключі від тюрми-
темниці, але вона скористалась цим, аби звільнити 700 
козаків-невільників.

Пров. Степана 
Бандери 
(пров. Жовтневий)

«Батько наш Бандера» 
— лідер ОУН Степан Банде-
ра посідав одне з провідних 
місць у боротьбі за неза-
лежність країни від радян-
ської імперії та нацистської 
Німеччини. Бандера очолив 
нелегальну Організацію 

українських націоналістів на західноукраїнських зем-
лях у критичний час боротьби з польською окупацією у 
1930-х роках. У 1941 році Організація українських націо-
налістів під проводом Степана Бандери проголосила Акт 
відновлення Української Держави. Проголошена Україн-
ська Держава проіснувала лише 10 днів. Гітлер виступив 
проти проголошення незалежності України, й німецька 
влада арештувала керівників українських націоналіс-
тів. Бандера два роки відсидів у німецькому концтаборі 
в блоці особливо важливих політв’язнів. Коли вийшов, 
з-закордону організовував бойові групи, які підтриму-
вали зв’язок з українським підпіллям в Західній Україні, 
яка тоді перебувала у складі СРСР. Очолювана Бандерою 
організація вела впевнену боротьбу до середини 1950-х 
років. У 1959-му його вбив агент КДБ - зі спеціального 
пістолета вистрелив в обличчя Степану Бандері струме-
нем розчину ціаніду калію.

Вул. Петра 
Калнишевського 
(вулиця Котовського)

Останній кошовий ота-
ман Запорозької Січі. Прожив 
113 років. Він був яскравою 
постаттю у російсько-турець-
кій війні, хоча на її початку 
отаману уже було 78 років, а 
на її закінчення — 84. Отри-
мав від імператриці золоту 

медаль, оздоблену діамантами. А по закінченню війни 
за наказом цієї ж імператриці Запорозьку Січ знищили. 
Кошового отамана ув’язнили в монастирі, де він провів 
чверть століття в нелюдських умовах, живцем замурова-
ний у кам’яному мішку.

Пров. Августина 
Волошина 
(пров. Пугачова)

Політичний, культурний, 
релігійний діяч, президент 
Карпатської України. Восе-
ни 1938-го призначений 
прем’єр-міністром Карпат-
ської України. У 1939-му про-
голосив незалежність Карпат-
ської України, наступного дня 

на засіданні Сойму обраний президентом. Після угорської 
окупації емігрував у Прагу, зосередившись на науковій та 
педагогічній діяльності. У травні 1945-го звинувачений в 
антирадянській діяльності, заарештований радянськими 
спецслужбами й вивезений до СРСР. Знесилений, помер у 
тюремній лікарні Бутирської в’язниці у Москві.

Олена ЯРЕМКО

Пров. Катерини 
Зарицької 
(пров. Марини Раскової)

Учасниця національ-
но-визвольного руху, яка 
загалом відсиділа 30 років 
у таборах. Її звинувачували 
у причетності до вбивства 
міністра внутрішніх справ 
Польщі, була зв’язковою 
Романа Шухевича.

Вперше Зарицьку арештувала поліція за підозрою 
участі в замаху на міністра внутрішніх справ Польщі 
Броніслава Пєрацького: вона допомогла перевести 
через карпатський кордон виконавця вбивства. Кате-
рина опинилася на лаві підсудних Варшавського про-
цесу. Загалом, за двома судовими процесами отри-
мала понад 4 роки тюрми. Як вийшла з в’язниці, на 
волі провела лише рік: НКВД заарештувало за наці-
оналізм. Вагітною потрапила до тюрми, де народила 
сина. Її чоловік намагався захистити вагітну дружину, 
але його також затримали, а потім засудили до 8 років 
таборів. Влітку 1941 року під час німецького бомбар-
дування Катерина змогла втекти з тюрми. Стала кра-
йовою провідницею жіночої сітки ОУН, зв’язковою 
Головного Командира УПА Романа Шухевича. Кате-
рину затримали. Вона намагалася вжити отруту, аби 
уникнути допитів КДБ, але її врятували від смерті.

Слідство тривало майже рік. Катерину засудили 
на 25 років спеціальної в’язниці. П’ять із них вона 
провела в камері-одиначці, навіть перевозили її у 
спеціальному вагоні. Лише у 1972 році Зарицька 
вийшла із закритої зони з умовою заборони мешкати 
не лише у Львові, а й у всій Західній Україні. Посели-
лася на протилежному боці Збруча на Хмельниччині, 
після ув’язнення прожила ще 14 років.

Пров. Леоніда 
Миколаєнка 
(пров. Макаренка)

Військовий, викладач, 
асистент Українського віль-
ного педагогічного інститу-
ту ім. М.Драгоманова, що 
народився у Кременчуці. 
Сотник Армії УНР. Навчався 
на історико-філологічному 
факультеті Київського уні-

верситету Св.Володимира. Мобілізований до україн-
ської армії. Провчився три курси на літературному 
підвідділі історико-літературного відділу Українсько-
го вільного педагогічного інституту ім. М. Драгома-
нова у Празі. Згодом викладав там філософію.

Проїзд Тараса 
Трясила 
(проїзд Пугачова)

Гетьман нереєстрово-
го козацтва, який розбив 
польське військо і захопив 
Корсунь. Він став на чолі 
десятитисячної козаць-
кої армії проти уряду Речі 
Посполитої. 25 травня 1630 
року поблизу Переяслава 

відбулася знаменита «Тарасова ніч», коли повстанці 
Тараса Федоровича (Трясила) розгромили польське 
військо. Виснажений польський полководець запро-
понував повстанському ватажку укласти мирну угоду. 
Трясило був оспіваний Тарасом Шевченком у поемі 
«Тарасова ніч». 
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Кременчужанин здобув перемогу 
на Всеукраїнському турнірі з боксу 
Боксер із Кременчука Тим-
офій Коваленко посів 
перше місце на Все-
українському чемпі-
онаті з боксу серед 
юніорів та юніорок 

Інформація про 
це розміщена на сайті 
Федерації боксу Укра-
їни. 

Турнір відбувався у 
селі Яблуниця на Івано-
Франківщині.

Також перше місце на зма-
ганнях виборов Микита Коваль із Полтави, а третє місце 
– Михайло Слюсар, теж полтавець.

Підготували спортсменів до змагань тренери Мак-
сим Рудницький (Кременчук) та Станіслав Гребеник 
(Полтава).

Кременчуцький плавець посів 
третє місце на Чемпіонаті 
України 
Спортсмен із Кремен-
чука Микола Різник 
виборов третє місце 
на Чемпіонаті України 
з плавання серед 
спортсменів із вада-
ми слуху. 

Про це повідомляє 
пресслужба Кремен-
чуцької міської ради.

Змагання відбувалися 
у Полтаві. Участь у чемпіонаті 
брали спортсмени із 13 міст України.

Окрім Миколи Різника, від Кременчука до змагань 
долучився і Максим Самодрин. Хлопці є вихованцями 
відділення плавання Комунального закладу фізичної 
культури й спорту «Кременчуцька міська комплексна 
дитячо-юнацька спортивна школа № 1» Кременчуцької 
міської ради.

До змагань їх готувала тренерка Анна Келембет.

Збірна з волейболу перемогла 
чотири команди у другому турі 
Чемпіонату України 
Збірна команда з волейболу від Полтавської області, 
учасниками якої є гравці Кременчуцької МКДЮСШ ім. 
В. Кисельова, під час другого туру чемпіонату України 
перемогла чотири команди суперників

У  підсумку команда піднялася на перше місце у рей-
тинговій таблиці. Про це повідомив тренер команди 
Євгеній Шаляпін. 

Змагання проходили на Львівщині серед юнаків 
2010 року народження. Команда перемогла з однаковим 
рахунком 2:0 команди з Києва, Гостомеля, Білої Церкви 
та збірну Житомирської області. 

– Після двох турів ми – на першому місці в турнірній 
таблиці, – радіє Євгеній Шаляпін. 

Далі на збірну чекає третій етап змагань, який від-
будеться у лютому 2024 року. 

Яна ГУДЗЬ

19 медалей Відкритого Кубка 
Полтавської області 
з тхеквондо – у 
кременчужан
На початку грудня 
відбувся Відкритий 
Кубок Полтавської 
області з тхеквон-
до, де за нагороди 
змагалися учасники з 
Кременчука, Полтави, 
Києва, Харкова, Дніпра, 
Ізюма та Запоріжжя. 

Про це повідомив почесний 
президент Кременчуцької федерації тхеквондо (ВТФ) 
Олександр Березянський.

Загалом було 200 учасників із 18 команд. Збірну Кре-
менчука представляв на змаганнях 21 спортсмен, серед 
них 19 бійців повернулися додому з 19 медалями.

Наші спортсмени вибороли вісім золотих, шість сріб-
них та п’ять бронзових медалей.

Також збірна Кременчука посіла на змаганнях почесне 
третє місце серед 18 команд України. А деякі спортсмени 
за золоті нагороди провели по три-чотири поєдинки.

– Дуже гарна робота спортсменів, а їх тренерам 
вдячність за підготовку до цих змагань. Попереду ще ба-
гато змагань та нових перемог. Дякую ЗСУ за можливість 
змагатися у Полтаві, – говорить Олександр Березянський.

Дарія ЗГУРА

Полтавської області 
з тхеквондо – у 
кременчужан
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Інформація про 
це розміщена на сайті 
Федерації боксу Укра-

Турнір відбувався у 
селі Яблуниця на Івано-

Також перше місце на зма-
ганнях виборов Микита Коваль із Полтави, а третє місце 

Спортсмени збирають кошти для військового з Кременчука 
Третього грудня у Кременчуці відбувся Благодійний 
турнір з функціонального тренінгу, на якому збирали 
кошти на прилад нічного бачення для кременчужанина 
Назара, який зараз воює на бахмутському напрямку

До війни хлопець грав 
у складі футбольного клубу 
«Кремінь» та активно 
займався спортом.

– Д ва д ц ятирічний 
Назар нині боронить 
нашу країну на бахмут-
ському напрямку, у складі 
Третьої окремої штурмової 
бригади, – розповідає один 
з організаторів турніру 
Ярослав Ботвинко. – З по-
чатку повномасштабного 
вторгнення Назар поїхав у 
Київ добровольцем, спочатку 
був у лавах Сил спеціальних 
операцій полку «Азов», а 
після трансформації полку 
підписав контракт як вій-
ськовослужбовець Третьої 
окремої штурмової бригади.

За час своєї служби хло-
пець отримав поранення, 
була загроза ампутації кін-
цівки, однак її вдалося вря-
тувати. Тож нині військовий 
знову у строю. Його спор-
тивні однодумці розпові-
дають – кошти на потреби 
бригади, це найменше, що 
можуть зробити: «Третя 
окрема штурмова бригада 
працює вдень і вночі, тому 
потрібен дороговартісний 
прилад нічного бачення. 
Так виникла ідея організу-
вати турнір, участь у якому 
була доступною за донат від 
300 грн».

Минулої неділі, 3 груд-
ня, у студії танцю та фітне-
су «Гранд» 30 спортсменів 

перевіряли свої фізичні 
можливості. Серед числен-
них спонсорів та ініціаторів 
турніру — громадська орга-
нізація «Асоціація розвитку 
спорту» та Департамент 

молоді та спорту Кремен-
чуцької міської ради.

– Вмовляти учасників 
не довелося, адже кожен 
усвідомлює важливість тур-
ніру, – говорять організатори.

Загалом, 30 учасників 
та понад 16 тисяч гривень 
вдалося зібрати у рам-
ках благодійного турніру. 
Серед спортсменів визна-
чили трьох переможців, 
втім заохочувальні призи 
отримав кожен.

Ярослав Ботвинко зазна-
чає: мають ще кілька ідей, 
аби швидше закрити збір. 
Долучитися до придбання 
приладу нічного бачення 
військовослужбовцю з Кре-
менчука може кожен.

Номер банки для збору 
на прилад нічного бачення: 
5375411211335661.

Роксолана ЖУКОВА

У Кременчуці виступив Василь «Прозоров» 
Минулої середи, 6 грудня, у Roker Pub у Кременчуці виступив Василь 
«Прозоров» Переверзєв – український рок-музикант, більше відомий як 
лідер, вокаліст і автор пісень київського альтернативного гурту «ТОЛ». До 
Кременчука він приїхав зі своєю авторською акустичною програмою «Дім». 
Послухати яку в пабі зібралося близько 50 кременчужан

Прозоров зіграв 14 власних пісень, 
включно з «Я йду до кінця» та «Рушай-
мо» «на біс», і розповів невеличкі пере-
дісторії створення кожної з них, а також 
закликав усіх не забувати, що йде війна, 
і допомагати війську, хто чим може.

– Василь крутий, дуже емоційно 
«вивіз» по вокалу. Нині його творчість 
дуже відрізняється від «ТОЛу», але емо-
ційно дуже заряджений. Уся спільнота, 
яка була на шоу, цілком занурилася у 
відображення культури, яке Василь 

привіз із собою, – поділився з «Телегра-
фом» після концерту кременчужанин 
Анатолій.

Востаннє він приїздив до Кремен-
чука 8 років тому, у 2015 році.

Василь Переверзєв був ударни-
ком гурту «Аероплан» (Кривий Ріг) і 
гурту Dollheads. З 2000 року він грав 
на барабанах у гурті «Вхід У Змінно-
му Взутті» у складі музикантів гурту 
Samosaboyzz, а потім створив «ТОЛ», 
у якому став вокалістом та автором 
усіх текстів. У 2009 році в Києві Про-
зоров і Джимбо (на той час ще учасни-
ки «ТОЛу») створили спільний акус-
тичний проєкт – гурт «ПНД», в якому 
Василь співає і грає на акустичній 
гітарі. 

У вересні 2023 року Василь створив 
гурт мотиваційного року «Прозак», 
у якого вже вийшло кілька треків, 
наприклад «Рушаймо» та «Страта».

Переверзєв робить рекламні 
відеоролики для концертів, займа-
ється відеомонтажем, режисурою і 
зйомками відео, має досвід у кліп-
мейкерстві. Він режисер дебютного 
відео гурту Snuff – «Воспоминания», 
першого офіційного відеокліпу 
гурту АННА – «Гламур», кліпу гурту 
«Мерва» – «До себе в рай», дебютного 
відео гурту Pins – «Мандруй зі мною» 
та інших.

Прозорова можна побачити у віде-
окліпі гурту «Друга Ріка» – «Пробач», 
гурту «Время и Стекло» – «Кафель», 
гурту «Ляпис Трубецкой» – Lyapis 
Crew.

Руслана ГОРГОЛА

У кременчуцькій ДЮСШ 
відновлять опалення 
за понад 1,5 млн грн 
У кременчуцькій дитячо-
юнацькій спортивній школі 
проведуть капітальний 
ремонт системи опалення 
в приміщенні. На це зі 
Стабфонду виділяють 1 млн 
641 тис. 696 грн

Відповідне рішення ухвалили на пленар-
ному засіданні сесії міської ради Кременчука 
1 грудня.

Ремонт робитимуть у спортшколі на вул. 
Чумацький шлях у Крюкові. Зазначимо, що 
в жовтні спортшкола отримала 1,3 млн грн 
на ремонт спортивного залу. 

Вероніка БІЛОДІД
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Астропрогноз 
на 18 – 24 грудня

ОВЕН
Перестаньте боротися за 

визнання оточуючими ваших 
старих заслуг, краще націлюйтеся 
на нові досягнення. Не намагайтеся 
насильно ощасливити близьких.

ТЕЛЕЦЬ
Період апатії залишиться в 

минулому, оточуючі злякаються 
вашої енергії, з якою ви кинетеся заво-
йовувати світ. Але імпульсивність може 
вас підвести. 

БЛИЗНЮКИ
Збувається все, про що мрі-

єте: у будь-якому товаристві ви 
притягуєте погляди протилежної статі, 
вмієте невимушено і легко вести роз-
мову і все встигаєте. Ще трохи розсуд-
ливості - і світ біля ваших ніг!

РАК
Головна формула вашого 

успіху - вміння спілкуватися 
з людьми. Обставини на вашому боці. 
Знайомтеся, обмінюйтеся ідеями, про-
сувайтеся вперед і нічого не бійтеся. Не 
засиджуйтеся в чотирьох стінах.

ЛЕВ
Не смикайте долю за хвіст. 

На перше місце поставте вічні 
цінності. Перегляньте графік життя, не 
перенапружуйтеся. Не забувайте гово-
рити «дякую» долі і близьким людям.

ДІВА
Настав час штурму нових 

висот. Не соромтеся блиснути 
своїми знаннями і вміннями. Уважно 
прислухайтеся до нових пропозицій, усі 
починання повинні бути продумані. Ну і 
близьким теж хочеться вашої уваги.

ТЕРЕЗИ
Дійте активно, з вогником, 

але не крокуйте напролом - і ви 
досягнете успіху. Не варто витрачати 
свої сили на те, щоб показати, що вам 
усе до снаги. 

СКОРПІОН
Налаштуйтеся на практич-

ну діяльність і зосередьтесь на 
результаті. Ваші мрії чекають на своє 
втілення. Опануйте себе, якщо не бажа-
єте мати більше ворогів, ніж друзів.

СТРІЛЕЦЬ
У цей період ви ні за що не 

прогавите своєї вигоди. Скрізь  
на вас чекають нові друзі і нові перспек-
тиви. Доля обіцяє успіх у сфері роботи, 
тому про справи не забувайте.

КОЗЕРІГ
У вас хороша інтуїція, швид-

ка реакція, і ви можете скорис-
татися своїм і чужим досвідом. Завжди 
знайдуться люди, які підтримають вас. 
Дихайте на повні груди і вбирайте всі 
фарби життя.

ВОДОЛІЙ
Потрібні контакти, під-

тримка друзів вам забезпече-
ні, якщо ви діяльні і не витрачаєте часу. 
Не сумнівайтеся в своїх силах, але й не 
застосовуйте їх на шкоду іншим. Це час 
перелому у вашому житті.

РИБИ
Очікуються бурхливі події. 

Непримиренна позиція і пре-
тензії до людей можуть дуже ускладни-
ти навіть перевірені часом відносини. 
Дорожіть тим, що маєте.

ЦІКАВИЙ ФОТОФАКТ 

Ялинка є, ковзанки не буде
Минулого тижня у Кременчуці встановили головну ялинку

У Кременчуцькій районній військовій адміністрації дозвіл надали лише 
на встановлення ялинки, всі інші розважальні заходи — ковзанка, ярмарок 
не будуть погоджені. 

Це пов’язано з тим, що поблизу площі Перемоги немає відповідних 
укриттів для населення. Будь-які розважальні масові заходи на період 
новорічних свят заборонені.

Роксолана ЖУКОВА

РЕЦЕПТ ТИЖНЯ

«Курник» із м’ясом та картоплею 
на бездріжджовому тісті
Кожна господиня готує «Курник» 
по-своєму: хтось бере за основу 
млинці, хтось використовує зви-
чайне тісто у поєднанні з начинкою. 
Другий варіант підходить у тому 
випадку, коли не хочеться заморо-
чуватися і довго возитися з при-
готуванням

Складові:
Тісто:
• сметана – 500 г
• розтоплене вершкове масло – 

250 г
• цукор – 1 ст. л.
• майонез – 3-4 ст. л.
• сіль – 1 ст. л.
• сода – 1/3 ч. л.
• борошно – 600-700 г
Начинка:
• філе курячого стегна – 600-700 г
• цибуля – 200 г
• перець, сіль, сушений базилік
• сира картопля
• вершкове масло
• вода – 1 ст. л.

Для тіста треба змішати смета-
ну, розтоплене масло, цукор, майо-
нез, сіль та соду.

Поступово додати борошно 
та замісити еластичне тісто. Дати 
йому відпочити.

Для начинки порізати філе та 
сиру картоплю кубиками, цибулю 
подрібнити. Змішати м`ясо з цибу-
лею. Посолити та поперчити.

Тісто поділити на дві частини, 
одна з них має бути трохи біль-
шою. З більшої розкачати пласт.

Викласти м’ясо,  потім шар 
картоплі. Також викласти декілька 
шматків вершкового масла.

Розкачати іншу частину тіста 
та викласти наверх начинки. 
Закріпити боки.

Всередині пирога зробити 
невеличкий отвір. Налити воду.

Випікати за температури 180 
градусів 1 годину.

ПРИТЧА

Щаслива мама
Жила-була сім’я. Дітей було багато, а грошей мало. 

Мати багато працювала. Після роботи вона готувала, 
прала, прибирала…Звичайно ж, вона втомлювалася і 
тому часто кричала на дітей, була невдоволена, скар-
жилась на життя.

Одного разу вона подумала, що це недобре так 
жити. Що діти-то не винні в тяжкому житті. І вируши-
ла за порадою до мудреця: як стати хорошою матір’ю?

З тих пір мати стала зовсім іншою. І стала вигля-
дати щасливою.

Хоча грошей в сім’ї не додалося. І діти не зміни-
лися. Але тепер мама не сварила їх, зате часто посмі-
халася. 

Раз на тиждень вона ходила на базар та поверта-
лася з подарунками для дітей. А повернувшись, і роз-
давши дітям подарунки, мама на деякий час закри-
валася у своїй кімнаті. І просила нікому її в цей час 
не турбувати.

Дітям було цікаво, що ж робить мати в своїй кім-
наті. Одного разу вони порушили заборону і загляну-
ли до мами. Вона сиділа за столом та … пила чай … з 
солодкими цукерками!

— Матусю, що ти робиш? А як же ми? — обурено 
закричали діти.

— Тихо, діти, тихо! — відповіла вона. — Не зава-
жайте мені! Я роблю вам щасливу маму!

ПРИТЧА

КНИГИ

Таємниця, кафе «Зупинка» 
та вбивство на кордоні
Спеціально для читачів «Телеграфа» бібліотекар відділу 
абонемента філії №2 Кременчуцької міської публічної 
бібліотеки Наталія Манжеліївська підготувала чергову 
добірку книжкових новинок

Януш Леон Вишневський 
«Зміщення спектра»

Це продовження бестселера «С@
мотність у мережі» — 21 рік по тому! 
Якуб — студент факультету інфор-
матики в університеті. Він не знає, 
що в житті його матері було велике 
кохання, яке і досі її хвилює. І от 
його дівчина раптом помічає диво-
вижні зв’язки між книжкою, яку саме 
читає, і життям свого коханого. Вона 

починає пошуки і наштовхується на таємницю. Хто 
насправді є батьком Якуба? Чи має вона право знайти 
відповідь на це питання? Родинні секрети, різні кра-
їни — герої наново переживають давно забуті емоції, 
прагнуть розібратись у власних почуттях і зрозуміти, 
чи правильний вибір вони зробили.

Фенні Флеґґ «Чудовий хлопець 
із кафе «Зупинка»

Це продовження роману «Смаже-
ні зелені помідори в кафе «Зупинка», 
який свого часу став міжнародним 
бестселером. За цією книгою було 
знято фільм, а сценарій, написаний 
до нього Фенні Флеґґ, був навіть 
номінований на премію «Оскар».

 Містечко Вісл-Стоп занепало, проте пам’ять про 
нього – а передусім про кафе «Зупинка», що наче стало 
душею громади, – й надалі живе у серцях його колиш-
ніх мешканців: Іджі Тредґуд, Бада Тредґуда, Дот Вімз та 
інших. Вона єднає їх на відстані, спонукає залишатися 
на зв’язку крізь роки та допомагати одне одному в біді. 
А потім продовжує існувати в їхніх нащадках, пере-
творюючись на мрію – відродити Вісл-Стоп.

Андре Мішо «Пограниччя»
Дія цієї книги відбувається в 

мальовничій місцевості на кордоні 
між США та Канадою. Це місцина у 
лісі, з великим озером, куди на літо 
з’їжджаються дачники. Атмосфера 
майже ідилічна. У центрі уваги завжди 
перебувають двоє дівчат-тінейджерок 
Сіссі та Заза: одна руда, друга – блон-
динка. І ось одного разу Заза зникає. 

Усе місцеве населення залучене до пошуків, врешті її 
знаходять мертвою: вона потрапила в стару мисливську 
пастку. Смерть дівчини дуже згуртовує людей. Але коли 
знаходять мертвою другу дівчину, атмосфера в селищі 
стає гнітючою. Тоді як смерть Зази могла бути нещасним 
випадком, смерть Сісі – безсумнівне вбивство.

Руслана ГОРГОЛА

ТОСТИ

• Випиймо за те, щоб твоя зірка світилася дуже яскра-
во і ніколи не падала.

• Кажуть що любов живе три роки. Треба вірити в те, 
що все це вигадала та людина, яка не знає, що таке 
насправді любов. Це неземне почуття не можна про-
міняти на щось інше або просто забути і викреслити 
зі свого життя. Тож вип’ємо за любов!




